²⁸ «Et scientia aequivoce dicitur de scientia sua et nostra: sua enim scientia est scientia entis; ens autem est causa scientia nostra» [HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* IX, q. 2, ed. R. Macken (= Henrici de Gandavo Opera Omnia 13). Leuven: Leuven University Press 1983, 28, ll. 69–71]. Si tratta, com'è noto, di una tesi già sostenuta da AVERROES: *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII. Cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis, et Epitome*, XII, comm. 51. Venetiis: apud Iunctas 1562, 337rB.

²⁹ «Objectum vero secundarium est aliud a se. [...] Sed aliud a se, ut objectum secundarium suae cognitionis, potest cognoscere dupliciter: uno modo cognoscendo de creatura id quod ipsa est in Deo, alio modo cognoscendo de ipsa id quod ipsa habet esse in se ipsa, quamvis non habeat esse extra eius notitiam» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* IX, q. 2, ed. R. Macken, 27, ll. 41–48).

³⁰ «Hoc modo Deus cognoscit alia a se ut sunt in sua essentia idem quod ipsa, et sic non ut alia, quoniam ut sic sunt in eo, sunt unum simplex cum eo omnibus modis» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* IX, q. 2, ed. R. Macken, 27, ll. 50–54).

³¹ «Sed ut cognoscendo sua essentiam cognoscat illa distincte secundum distinctionem quam habent inter se oportet quod cognoscat suam essentiam ut imitabilem ab illis, et secundum hoc sua essentia habet rationem ideae, ut idea nihil aliud sit quam ipsa divina essentia sub ratione respectus imitabilitatis qua alia a se nata sunt eam imitari» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* VIII, q. 1. Parisiis: Ed. Badius 1518, vol. 2, 299vB–300rB). Sull'uso della nozione di *idea* in Enrico di Gand si veda: DE RIJK, Lambertus M.: *Un tournant important dans l'usage du mot idea chez Henri de Gand*, in: FATTORI, Marta/BIANCHI, Massimo L. (eds.): *Idea*. VI° Colloquio Internazionale del Lessico Intellettuale Europeo (Roma, 5–7 gennaio 1989). Roma: Edizioni dell'Ateneo 1989, 89–98.

conosciute nel loro proprio essere³², ovvero l'*esse essentiae*, il quale tuttavia dipende dalla stessa attività cognitiva divina³³. In sintesi, Dio conosce e perciò causa, in senso formale o esemplare, un'essenza, la quale possiede l'*esse essentiae* in quanto corrisponde ad un modello ideale (*exemplar*) che esprime uno dei modi in cui l'essenza divina è riconosciuta come imitabile da parte dello stesso intelletto di Dio³⁴. L'*esse essentiae* conviene dunque ad un'essenza in virtù del fatto che quest'ultima possiede un modello ideale corrispondente nell'intelletto divino³⁵. E solo le essenze che partecipano di tale *esse essentiae* possono accedere all'esistenza attuale *in rerum natura*³⁶ attraverso l'assenso concesso dalla volontà divina. In breve, la cosid-

³² «Sic autem sua essentia, qua cognoscit se, cognoscit et alia a se, non dico, sua essentia ut est simpliciter essentia, secundum quam rationem sua essentia se solum cognoscit et non alia, nisi ut sunt in ipso id quod ipse, sed ut ipsa essentia est ratio et habet rationem respectus quo respicit alia a se, non ut quae sunt per existentiam aliquid extra in se ipsis, sed ut quae sunt per essentiam aliquid in divina cognitione, videlicet in eo quod divina essentia est ratio et forma exemplaris illorum, et ut forma et causa et principium formale exemplarum, ut supra tactum est» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet IX*, q. 2, ed. R. Macken, 28, ll. 57-65).

³³ «In quantum enim ipsa se ipsa absque omni absoluto addito est similitudo divinae essentiae secundum rationem causae formalis, convenit ei esse essentiae, in quantum autem ipsa in se ipsa absque omni absoluto addito est effectus divinae essentiae, vel immediate, vel mediante agente naturali secundum rationem causae efficientis, convenit ei esse existentiae» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet X*, q. 7, ed. R. Macken, 151, ll. 51-56).

³⁴ «Ex consideratione enim divini intellectus circa divinam essentiam et est intellecta ab ipso, sunt in ipsa rationes ideales [...]. Quae sunt relationes ex hoc in Deo secundum rationem ad ipsas essentias creaturarum, quae ex hoc sunt aliquid secundum essentiam, quod respondent rationibus idealibus existentibus in Deo et ratione ipsius essentiae earum habent relationem realem ad Deum» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet IX*, q. 1, ed. R. Macken, 7-8, ll. 8-14); «Sunt enim essentiae rerum, ut sunt in divina cognitione exemplaria sui ipsius ut habent fieri in existentia quodam modo, quemadmodum divina essentia secundum rationes ideales est forma exemplaris qua essentiae creaturarum sunt id quod sunt, ut quaedam exemplata. Modus tamen theologorum magis consuetus est appellare ideas ipsas rationes imitabilitatis» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet IX*, q. 2, ed. R. Macken, 37, ll. 00-5).

³⁵ «Res a raritudine dicta, et hoc ex eo quod habet rationem exemplaris in Deo, ut saepe dictum est. [...] Dicitur autem essentia et natura quaedam ex eo quod habet in divino esse rationem exemplaris, secundum quam nata est produci in actuali esse, a quo convenit ei esse essentiae. Unde [...] quod talem rationem exemplarem in Deo non habet purum nihil est in natura et essentia, nec est res alicuius praedicamenti nec possibile fieri in effectu, quia Deus nihil potest facere in effectu cuius rationem exemplarem in se non habet ut sit in qualibet creatura» (HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 21, q. 4, ed. Badius, vol. 1, 127rO); «Et ex hoc quod sic habet esse per essentiam dicitur res a raritudine. Ipsa etiam essentia ut est essentia et natura aliqua exemplata a ratione divini exemplaris» (HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 28, q. 4, ed. Badius, vol. 1, 167vV). Si veda inoltre: HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet V*, q. 6. Parisiis: ed. Badius 1518, vol. 1, 161rK; HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 34, q. 2, ed. R. Macken. Cum introductionem generali ad editionem criticam *Summae* a L. Hödl (= Henrici de Gandavo Opera Omnia 27). Leuven: Leuven University Press 1991, 174, ll. 41-45.